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Maciej Müller, Tomasz Ponikło, Miłość z odzysku. Nowy związek — jak żyć 
w Kościele?, Wydawnictwo Znak, Kraków 2010, ss. 219.

Małżeństwo i  rodzina przechodzą w  Polsce w  ostatnich latach swoistą próbę, która obja-
wia się w zachodzących zmianach prawa stanowionego (dyskusjao związkach partnerskich), spo-
łecznych (niski przyrost naturalny, migracja zarobkowa rodziców, atrofia relacji międzyludzkich) 
czy obyczajowych (kwestia finansowania przez państwo procedury zapłodnienia in vitro, wzrost 
liczby rozwodów, wolne związki). Kościół katolicki wyraża swoje zainteresowanie tymi proble-
mami i stałą troskę o przekazywanie właściwych wzorców i obronę fundamentalnych wartości — 
np. rodziny czy małżeństwa. Problem rozpadu małżeństw i życia niektórych małżonków w nowych 
związkach staje się obecnie dla duszpasterzy sporym wyzwaniem. Szczególną kwestią jest status 
takich osób w Kościele: ich obecność i czynne praktykowanie wiary przy jednoczesnej niemożno-
ści przystępowania do spowiedzi i Komunii sakramentalnej.

Publikacja Macieja Müllera i Tomasza Ponikło Miłość z odzysku wychodzi naprzeciw tym, 
którzy doświadczyli rozpadu swojego małżeństwa i żyją w nowym związku. Podtytuł książki Nowy 
związek — jak żyć w Kościele? precyzuje główny jej cel: pomóc osobom żyjącym w związkach 
niesakramentalnych odnaleźć swoje miejsce w Kościele. Autorzy: Maciej Müller — historyk i To-
masz Ponikło — socjolog, są dziennikarzami Tygodnika Powszechnego. Ich książka ukazała się 
w Krakowie w 2010 r. i została wydana przez Społeczny Instytut Wydawniczy Znak.

Struktura recenzowanej pozycji jest prosta, natomiast konstrukcja logiczna i  spójna. Jest 
swoistym trójgłosem i łączy różne poziomy refleksji: osób żyjących w związkach niesakramental-
nych, nauczania Kościoła i duszpasterzy. Książka podzielona jest na sześć rozdziałów, mających 
charakter beztytułowy, z których każdy składa się z trzech części. Rozdziały rozpoczynają się od 
opisu przeżyć konkretnych osób doświadczających zdrady, rozwodu, nowej relacji oraz dylematów 
moralnych, tęsknoty za spowiedzią i sakramentalną komunią. Po tej części autorzy przechodzą do 
drugiej, w której przedstawiają wybrane przez siebie zagadnienia. Rozdziały zamyka trzecia część, 
zawierająca wypowiedzi kapłanów i zakonników zaangażowanych w duszpasterstwo osób żyją-
cych w związkach niesakramentalnych.

Lektura książki pozwala ustalić zakres poruszanych w poszczególnych rozdziałach proble-
mów. Pierwszy rozdział dotyczy źródeł biblijnych sakramentu małżeństwa. W oparciu o nauczanie 
Jezusa i  fragmenty Starego Testamentu czytelnik otrzymuje swoisty „klucz” do rozumienia dal-
szych rozważań i nauczania Kościoła. Cennym dodatkiem do tej części jest opis pierwszego — 
powstałego w latach 80. XX w. w Warszawie — duszpasterstwa osób żyjących w związkach nie-
sakramentalnych.

Drugi rozdział prezentuje wewnątrzkościelną dyskusję hierarchów i  teologów katolickich 
o osobach żyjących w związkach niesakramentalnych i próbie wyjścia naprzeciw ich problemom. 
W tej części zawarta jest także opinia kilku duszpasterzy odpowiadających na pytanie: „Dlaczego 
niesakramentalni nie mogą przystępować do sakramentów?”. Autorzy poprosili o zdanie ks. An-
toniego Świerczka — doktora teologii, prodziekana Wydziału Nauk o  Rodzinie Uniwersytetu 
Papieskiego w Krakowie; ks. Jana Abrahamowicza — proboszcza parafii pw. Świętego Krzyża 
w  Krakowie i  duszpasterza związków niesakramentalnych i  rozwiedzionych samotnych; jezu-
itów: o. Wojciecha Nowaka, o. Mirosława Paciuszkiewicza — duszpasterzy związków niesakra-
mentalnych i  rozwiedzionych samotnych w  Warszawie oraz o. Jacka Prusaka — duszpasterza, 
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psychoterapeutę i publicystę; a także ks. Krzysztofa Bojana — duszpasterza związków niesakra-
mentalnych w Bielsku‍‑Białej.

Trzeci rozdział poświęcony został kwestiom proceduralnym w kościelnym procesie dotyczą-
cym stwierdzenia nieważności zawartego sakramentalnie małżeństwa. W tej części książki czytel-
nik może zapoznać się z wypowiedziami kapłanów i duszpasterzy związków niesakramentalnych, 
którzy tym razem zastanawiali się nad kwestią: „Jak się przygotować do małżeństwa, by się nie 
rozstać?”.

Rozdział czwarty kontynuuje prezentację dyskusji w Kościele katolickim nad tematem do-
puszczania osób żyjących w  związkach niesakramentalnych do Komunii św. oraz prowadzenia 
duszpasterstwa tej grupy wiernych. Przywołuje się tu także — ważne dla podejmowanego w książ-
ce zagadnienia dokumenty Stolicy Apostolskiej: Zalecenia XIII Zgromadzenia Plenarnego Papie‑
skiej Rady do spraw Rodziny z lutego 1997 roku; Deklarację w sprawie Komunii świętej wiernych 
rozwiedzionych i  żyjących w  nowych związkach, wydaną w  czerwcu 2000 roku przez Papieską 
Radę do spraw Tekstów Prawnych, oraz nauczania papieskiego: Encyklikę Jana Pawła II, Ecclesia 
de Eucharistia z 2003 roku. Wszystkie one porządkują i przypominają w sposób autorytatywny 
nauczanie Kościoła o dopuszczaniu wiernych rozwiedzionych do sakramentów świętych. Autorzy 
umieścili również w  tym rozdziale odpowiedzi duszpasterzy na pytanie: „Czy niesakramentalni 
mieszczą się w Kościele?”.

W piątym rozdziale przedstawiona została prawosławna wizja małżeństwa i rozwodu. Roz-
dział ten został uzupełniony opiniami księży‍‑duszpasterzy wyjaśniającymi „Czym jest białe mał-
żeństwo?”.

Ostatni — szósty — rozdział zawiera trzecią część kościelnej dyskusji o osobach żyjących 
w związkach niesakramentalnych, a także świadectwo jezuity — o. Jarosława Naliwajki pt.: „Chry-
stus przychodzi do tych, co źle się mają — Medytacja”. To zapis osobistego doświadczenia pra-
cy duszpasterskiej z  rozwiedzionymi i  żyjącymi w nowych związkach: różnych formach relacji 
(spotkania, rozmowy telefoniczne, poczta elektroniczna), odczuciach tych osób (bycie ocenianym, 
potępienie, upokorzenie), potrzebie towarzyszenia im w nadziei przemiany i nawrócenia. 

Recenzowana publikacja odznacza się: przystępnym językiem i  szerokim ujęciem tematu. 
Książka posiada także cenny walor praktyczny. Ideą autorów było, aby stała się ona poradnikiem 
dla katolików po rozwodzie (zob. okładka). Fakt, że autorzy są osobami świeckimi może także 
pomóc w  dotarciu z  ważnym przesłaniem do tych czytelników, którzy odczuwają dystans czy 
uprzedzenie do duchownych. Należy także podkreślić rzetelność oraz poprawność merytorycz-
ną publikacji, która jest przejawem dojrzałej pedagogii wiary opartej na nauce Jezusa Chrystusa, 
Tradycji Kościoła i wymagającym języku Ewangelii o grzechu, pokucie, nawróceniu, a także za-
dośćuczynieniu.

Powyższe przesłanki pozwalają uznać książkę Macieja Müllera i Tomasza Ponikło Miłość 
z  odzysku. Nowy związek — jak żyć w Kościele? za wartościową i  godną polecenia szerokiej 
grupie odbiorców. Z punktu widzenia wychowawczego dobrze, jeśli po tę publikację sięgną lu-
dzie młodzi, którzy myślą o założeniu rodziny lub przygotowują się do zawarcia sakramentalnego 
małżeństwa. Opisane sytuacje zaczerpnięte z  życia pokazują płaszczyzny, o które przyszli mał-
żonkowie i rodzice winni się troszczyć: wzajemna komunikacja, szczerość i szacunek dla tego, co 
różni dwie bliskie osoby, wspólny wzrost duchowy, uczenie się współpracy, szukanie rozwiązań 
w sytuacjach kryzysu. Lektura książki może zatem pomóc uniknąć wielu błędów i przeżywania 
w przyszłości bolesnych rozczarowań.

Warto polecić także tę publikację wszystkim, którzy przeżyli lub doświadczają małżeńskiego 
kryzysu, rozwodu lub żyją w nowych związkach i szukają swojego miejsca w Kościele oraz pomo-
cy w rozwiązaniu ich — często skomplikowanych — sytuacji życiowych.

Dobrze, aby czas na lekturę tej pozycji znaleźli również duszpasterze, konsultanci oraz osoby 
udzielające wsparcia rodzinom w różnych centrach opieki i punktach kryzysowych. Książka choć 
nie daje gotowych rozwiązań wszystkich możliwych sytuacji, pomaga jednak czytelnikowi wejść 
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w świat osób, które żyją „miłością z odzysku” i zrozumieć rodzące się w ich sercach uczucia: żal, 
ból, poczucie winy i wykluczenie.

Ks. Piotr Szlufik SDB


